²¹ Dans l'édition de Brunswick, *uberrime*. Le texte y est ponctué de la manière suivante : *Hospitem ursi super causa Claudii Sabaudi : hoc dixisse ego semel uberrime accepi de Sabauda. Sed iterum sumam.*

*Nonnulli in hoc sunt ut panem non frangant cum tam impiis*²². *Ego neque hoc neque illud suasi faciendum, sed Patrem tantum poscendum ut tam perditis rebus succurrat.*

*Lausannæ fui, ac contulimus, Viretus, Comes et Gallus*²³. *Comes censebat fratres debere unà omnes convenire, ut dispiceretur*²⁴ *ministrine essent Generales an non?* Siquidem *Morandum* magni facit ab eruditione²⁵, damnabat et eos qui non audirent. *Paucis egi, ut res sunt, non facile id nunc posse, quin se in periculum conjiciant; etsi hoc videbatur Chorallio, nos id improbasse, ut fratribus consuleretur; sed rem esse claram, non per ostium intrasse, nec pastores esse legitimos, nec posse bona conscientia dissimulare injuriam nobis illatam, cum omnes ecclesiæ nos approbent et factum plebis damnent: ideo tenerentur incumbere in hoc, ut tollatur tanta iniquitas.* Addebam et rationes quibus tu usus es in *Heurichum*²⁶, ac *Thomæ*²⁷ etiam objecta *Morando* et *Marcutio* proponebam. *Comes* addebat se procul esse velle, quòd gliscerent inter fratres odia, dum alii unum, alii aliud tuentur. Admonui ob procellas non desereret opus Domini, sed tunc maximè esset opus diligentia et labore; per nos non stare quin rectè habeant omnia, neque clam neque palàm aliud moliri quàm pacem et quæ pacis sunt. Aderat *Himbertus*²⁸, pius sanè frater, qui veritati astabat. Calumnias quibus impetebamur paucis attingebat, sed præcipuè *Casparis* detestabatur pulsionem et *Isuardi*²⁹; nam nihil iniquius *Morando* odiosissimè in fratres agente, et *Bernardo* manum admovente, nam è fenestra præcipitare *Isuardum* volebat. *Marcutio* mite ingenium nosti.

²² A comparer avec la note 1.

²³ *Béat Comte*, collègue de Viret à Lausanne, et *Jacques le Coq*, pasteur à Morges.

²⁴ Éd. de Brunswick : *dispiciatur*.

²⁵ *Jean Morand* était docteur de Sorbonne (t. IV, p. 335).

²⁶ *Henri de la Mare* (Voyez le t. IV, p. 425, fin de la note 12).

²⁷ Plusieurs indices nous donnent lieu de croire qu'il y avait peu de sympathie entre *Thomas Malingre*, pasteur à Yverdon, et les ministres exilés de Genève. Or, le contexte annonce qu'il est question d'un personnage zélé pour leur cause, et qui avait cherché à dissuader *Morand* et *Marcourt* de prendre leur place. Il s'agirait donc ici de *Thomas Barbarin*, pasteur à Boudri, qui avait pu présenter oralement ses « objections » à *Morand* d'abord, lorsque celui-ci était venu à *Bevaix* pour se marier (fin d'avril 1538, N° 704, renvoi de note 2), puis à son voisin *Marcourt*, avant qu'il acceptât l'appel des magistrats genevois (N° 711, 719).